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Abstract

For treatment in radiotherapy was a largely progress introduction new

technology and verification device.

Portal imaging is the acquisition of images with a radiotherapy beam. Imaging

theory suggests that the quality of portal images could be much higher if the efficiency

of the imaging media in detecting radiation could be improved. Introduction of new

media (films and electronic portal imaging devices) has confirmed this by markedly

increasing the quality of portal images. Images from these devices can then be used to

verify a patient's treatment. Geometric verification requires the portal image to be

registered with a reference image. Dosimetric verification requires the portal imager to

be calibrated for dose. This review gives a brief overview of the current areas of interest

in portal imaging: imaging theory, imaging media, film and electronic portal imaging

devices, image registration.

New technology performs alternative quality and correct imaging in

radiotherapy; it makes possibility for improving patient health care.

With modernization and development devices tools and computer tomography in

radiotherapy department lead increasing and claims for work and knowledge of

radiologist assistant.

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému konzultantovi Mgr. Lubomíru Franclovi.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu během celého mého studia.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum 20. srpna 2007 Podpis studenta

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 3

1. Současný stav dané problematiky ......................................................................... 4

1.1. Radioterapie ..................................................................................................... 4
1.2. Rozdělení radioterapie .....................................................................................5

1.2.1. Nádorová terapie...................................................................................... 5
1.2.2. Nenádorová terapie.................................................................................. 5
1.2.3. Kurativní radioterapie.............................................................................. 5
1.2.4. Paliativní radioterapie.............................................................................. 5
1.2.5. Teleterapie................................................................................................ 6
1.2.6. Brachyterapie............................................................................................ 6

1.3. Základní pojmy používané v radioterapii........................................................ 7
1.3.1. Názvosloví nádorů .................................................................................... 7

1.3.1.1. Benigní nádory.................................................................................. 7
1.3.1.2. Maligní nádory.................................................................................. 7

1.3.2. Cesty šíření nádorů ................................................................................... 8
1.3.3. Druhy nádorů............................................................................................ 8
1.3.4. TNM systém............................................................................................... 8

1.4. Fyzikální základy radioterapie ........................................................................9
1.4.1. Elektronové záření (elektrony).................................................................. 9
1.4.2. Záření gama.............................................................................................. 9

1.4.2.1. Fotoelektrický jev ............................................................................. 9
1.4.2.2. Comptonův jev................................................................................ 10
1.4.2.3. Tvorba párů..................................................................................... 10

1.5. Základní veličiny dozimetrie......................................................................... 10
1.5.1. Povrchová dávka..................................................................................... 10
1.5.2. Maximální dávka..................................................................................... 10
1.5.3. Hloubková dávka.................................................................................... 11
1.5.4. Cílový objem (ozařované ložisko)........................................................... 11
1.5.5. Kritický orgán......................................................................................... 11
1.5.6. Maximální ložisková dávka..................................................................... 11
1.5.7. Minimální ložisková dávka..................................................................... 11
1.5.8. ICRU bod................................................................................................ 11

1.6. Přístroje používané v radioterapii ................................................................. 11
1.6.1. Simulátor................................................................................................. 11
1.6.2. CT přístroje............................................................................................. 12
1.6.3. Plánovací systémy................................................................................... 13
1.6.4. Ozařovací přístroje................................................................................. 13

1.6.4.1. Přístroje pro RTG terapii ................................................................ 13
1.6.4.2. Radionuklidové ozařovací přístroje ................................................ 14
1.6.4.2. Urychlovače částic (betatron, lineární urychlovač) ........................ 15

1.7. Ozařovací poloha ........................................................................................... 16
1.7.1. Obecné požadavky na ozařovací polohu................................................ 16

1.8. Plánování radioterapie................................................................................... 18

7

1.8.1. Algoritmus plánování radioterapie......................................................... 20
1.8.2. Postup při plánování léčby zářením....................................................... 21

1.8.2.1. Získání kompletních klinických informací ..................................... 21
1.8.2.2. Rozhodnutí o způsobu léčby........................................................... 21
1.8.2.3. Lokalizace cílového objemu, simulace ozařovacích podmínek,
získání dalších informací o anatomických poměrech potřebných pro přípravu
ozařovacího plánu ............................................................................................... 21
1.8.2.4. Provedení CT řezů pro plánování léčby ......................................... 22
1.8.2.5. Určení cílových objemů a kritických orgánů.................................. 22
1.8.2.6. Volba vhodného uspořádání polí a výpočet izodozního plánu,
optimalizace izodozního plánu ........................................................................... 25
1.8.2.7. Simulace ozařovacích podmínek podle schváleného ozařovacího
plánu 26
1.8.2.8. Vlastní léčba ................................................................................... 27
1.8.2.9. Verifikační systém a verifikační snímky ........................................ 27

1.8.3. Frakcionace záření................................................................................. 27
1.8.3.1. Standardní frakcionace ................................................................... 28
1.8.3.2. Hypofrakcionace............................................................................. 28
1.8.3.3. Hyperfrakcionace............................................................................ 28

2. Cíle práce a hypotézy............................................................................................ 29

2.1. Hypotézy ......................................................................................................... 29
3. Metodika Práce ..................................................................................................... 30

4. Výsledky................................................................................................................. 31

4.1. Zobrazování v radiační onkologii.................................................................. 31
4.1.1. Filmy Kodak pro onkologii..................................................................... 32
4.1.2. Elektronické zobrazovací systémy.......................................................... 33

4.1.2.1. Kamerový systém ........................................................................... 33
4.1.2.2. Systém využívající ionizační komory............................................. 33
4.1.2.3. Flat panel detektor ..........................................................................34

4.2. Provádění, zpracování a hodnocení obrazů .................................................. 36
4.2.1. Provádění portálového zobrazování....................................................... 36

4.2.1.1. Zpracování snímků ......................................................................... 37
4.2.1.2. Hodnocení a ověřování snímků ...................................................... 37

4.3. Soubor pacientů ............................................................................................. 38
4.3.1. Soubor 30 pacientů u nastavení pánve...................................................38
4.3.2. Soubor 30 pacientů u nastavení prsu...................................................... 40
4.3.3. Soubor 30 pacientů u nastavení hlavy a krku......................................... 42
4.3.4. Soubor 10 pacientů u nastavení mozku...................................................44

4.4. Výsledky souborů ........................................................................................... 44
4.5. Grafické zpracování souborů pacientů léčených na Onkologickém oddělení
Nemocnice České Budějovice v roce 2006 –2007 ( procentuální zastoupení
vyhovujících a nevyhovujících snímků) .................................................................... 45

5. Diskuze................................................................................................................... 54

8

5.1. Smysl verifikačních snímků........................................................................... 54
5.2. Zhodnocení přínosu EPI pro léčbu v radioterapii........................................ 54

6. Závěr ...................................................................................................................... 55

7. Použitá literatura .................................................................................................. 56

9. Seznam zkratek ..................................................................................................... 59

10. Přílohy................................................................................................................ 60

3

Úvod

Bakalářskou práci na téma Význam Electronic Portal Imaging při kontrole

změny ozařovací polohy jsem si vybrala, protože mě toto téma zaujalo a připadá mi

velmi zajímavé. Také bych si ráda v této oblasti radioterapie rozšířila znalosti.

V posledních letech dochází k technického pokroku a rozvoji lékařských oborů.

Dochází k modernizaci přístrojů a zařízení ve zdravotnictví. Velký pokrok zaznamenala

v posledních letech i radioterapie. To vede k výrazným pokrokům jak na zvyšování

kvality léčby a péče o pacienty, tak ke zvyšování kvality radioterapie.

Radiologický asistent, jakožto součást odborného zdravotnického týmu, musí

dbát při výkonu svého povolání na dodržování všech protokolů a legislativních

předpisů.

K pacientům musí přistupovat jako profesionál, aby získal důvěru a spolupráci

pacienta a zajistil tak hladký průběh ošetření. Zvláště v radioterapii jsou na tuto stránku

kladeny vysoké nároky.

V této práci se zabývám problematikou významu Electronic Portal Imaging při

kontrole změny ozařovací polohy. V úvodu bakalářské práce chci krátce seznámit

čtenáře s problematikou radioterapie,jejím rozdělením,rozdělení přístrojů v radioterapii,


[…]


pracoviště častěji(nejčastěji metodou portálního snímkování,s vyhodnocením shody s

referenčním snímkem.

Pravidelná verifikace léčby na lineárním urychlovači pomocí elektronického zobrazení

pole (EPID) je důležitým prvkem protokolu 3D-CRT. Manuální nebo automatické

porovnávání EPID se simulačním snímkem nebo DRR poskytuje důležité informace o

geometrických nepřesnostech při léčbě.

Verifikační snímky e provádějí na lineárním urychlovači a slouží k ověření

polohy pacienta při ozáření.Provádění verifikačních snímků je nutností,minimalizují se

tak chyby správného ozáření pacienta.tyto snímky se pak dají srovnat se snímky se

simulátoru a z Portal Imaging.

5.2. Zhodnocení přínosu EPI pro léčbu v radioterapii

Jak z uvedených výsledků vyplývá přínos EPI je značný.Zkvalitnila se tak léčba

v radioterapii a komfort pacienta během ozařování.Dále se minimalizovaly chyby

během ozáření pacienta a tím se předešlo zbytečným dávkám záření.Především u

nastavení pánve si můžeme povšimnout jeho nezastupitelného místa kde se skutečně

zredukovaly chyby díky EPI. Přesto že fixace v oblasti pánve je mizivá, výsledky

ukazují na stále se zlepšující nastavení v této oblasti.EPI má však nezastupitelné místo i

u jiných technik, jak u nastavení prsu, mozku, hlavy a krku, všude tam pomáhá

minimalizovat chyby a tak zajistit správné ozáření pacienta. Přínos pro léčbu

v radioterapii je tedy nesporný.
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6. Závěr

Stanovená hypotéza, že verifikační snímky přispívají k minimalizaci chyb při

ozařování v radioterapii se potvrdila.

Pro léčbu v radioterapii bylo velkou změnou zavedení nových technologií a

verifikačních systémů - jako například Portal Imaging ,určené k verifikaci pacienta

během ozáření. Velký pokrok byl zaznamenán i v zobrazovacích mediích a

elektronických zobrazovacích zařízeních. Stále vyšší kvalita portálních obrazů ukazuje

na stále dokonalejší zobrazovací media ( filmy a elektronická zobrazovací zařízení ).

Obrazy prováděné pomocí EPI jsou k dispozici on –line, jsou digitální, dají se

postprocesingově zpracovat. Je možná regulace kontrastu a další úprava obrazů. Je také

možná archivace obrazu. Další výhodou je menší časová náročnost. Pokud je nutná

archivace,je nevýhodou nízká kvalita výtisku snímku na papír ve srovnání s filmem.

Nejčastější je však archivace v digitální podobě.

Nové technologie přináší možnost kvalitnějšího a přesnějšího zobrazování

v radioterapii, umožňuje kvalitnější péči o pacienta. S modernizací a rozvojem

přístrojového vybavení a výpočetní techniky na radioterapeutickém oddělení rostou i

nároky na práci a vědomosti radiologického asistenta.Zvyšuje se tak nutnost jeho

celoživotního vzdělávání.
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8. Klí čová slova
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9. Seznam zkratek

PTV
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CTV

GTV

CTV

ICRU

DVH

CP

CT

2D

3D

MLC

ITV
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10. Přílohy

obrázek 1- Simulátor Acquity

obrázek 2 - lineární urychlovač Clinac 2100C/D

obrázek 3 - ozařovací poloha pro ozařování hrudníku a břicha

obrázek 4 - zaměření izocentra při ozařování prsu

obrázek 5 - snímek tg pole na film pro portální zobrazování

obrázek 6 - simulace tg pole při ozařování prsu

obrázek 7 - simulační snímek tg pole

obrázek 8 - DRR tg pole

obrázek 9 - průmět tg pole na kazetu

obrázek 10 - nastavení tg pole při ozařování prsu na lineárním urychlovači

obrázek 11 - portálový snímek tg pole

obrázek 12 - simulace ap pole při ozařování paraaortálních uzlin

obrázek 13 - simulační snímek ap pole při ozařování paraaortálních uzlin

obrázek 14 - DRR ap pole paraaortální uzliny

obrázek 15 - nastavení ap pole při ozařování paraaortálních uzlin na urychlovači

obrázek 16 - portálový snímek ap pole paraaortální uzliny

obrázek 17 - simulace bočného pole paraaortální uzliny

obrázek 18 - simulační snímek bočné pole paraaortální uzliny

obrázek 19 - DRR bočné pole paraaortální uzliny

obrázek 20 - nastavení bočného pole při ozařování paraaortálních uzlin na
urychlovači

obrázek 21 - portálový snímek bočného pole paraaortální uzliny

obrázek 22 - simulace ap pole při ozařování pánve

obrázek 23 - simulační snímek ap pole pánev

obrázek 24 - DRR ap pole pánev

obrázek 25 - nastavení ap pole při ozařování pánve na urychlovači

obrázek 26 - portálový snímek ap pole pánev

obrázek 27 - simulace bočného pole při ozařování pánve

obrázek 28 - simulační snímek bočného pole pánev

obrázek 29 - DRR bočné pole pánev

obrázek 30 - nastavené bočného pole při ozařování pánve na urychlovači

obrázek 31 - portálový snímek bočné pole pánev

obrázek 32 - hodnocení portálových snímků metodou Match Anatomy se
zobrazením odchylek – ap pole pánev

obrázek 33 - hodnocení portálových snímků metodou Match Anatomy se
zobrazením odchylek – bočné pole pánev

obrázek 34 - hodnocení portálových snímků metodou Verification Blend - pa pole
pánev

obrázek 35 - hodnocení portálových snímků metodou Verification Blend - bočné
pole pánev

obrázek 36 - hodnocení portálových snímků metodou Verification Split - pa pole
pánev

obrázek 37 - hodnocení portálových snímků metodou Verification Split - bočné pole pánev