L. BARTOVÁ

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: L. BARTOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Vedoucí bakalářské práce: MUDr. V. HLAVATÝ, Ph.D.
Katedra:
Název bakalářské práce:

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce i v praxi
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Práce má rozsah 55 stránek, 9 tabulek, 12 grafů a 37 obrázků. Literaturu odkazy: 19. seznam použitých zkratk (str. 58) je bez vysvětlení at v anglickém nebo českém jazyku. Str. 6. Odporují ti vedle sebe uvedené věty: "... jsou intenzivní záření gama ... dále míška intenzita ... str. 9: definice "průměrné" elektrony jsou zájmové nálož "částice" str. 14: vzdálenost se měří na kV!!! str. 15: jednotka megahertz na sec. neexistuje, je pouze megahertz (MHz)!!! str. 41: není mi jasný skutečný počet pacientek v tab. č. 5 (text mluví o 30 p., v tabulce je jich jen 12 2! str. 49 a 50: grafy znázorňují situaci u prsu a hlavy jen v obou případech naprosto stejné. Je to možné? str. 57: literaturu odkaz č. 15. nemá upřesňující údaje!!!

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře *ani dobře*
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je v případě lineárního vychlazení potřeba "elektromagnetického vln" nebo by stačilo stacionární magnetické nebo elektrické pole a proč?

.....

.....

Datum: 30. 8. 07

oponenta
Podpis vedoucího bakalářské práce